Az *ly*-nél lágyított *l* ejtendő a szájpadróláshoz tett nyelvvel, mint *Talállyuk, invenimus*.

Az *ny*-nél lágyított *n* ejtendő hasonló módon, mint *Nyak, collum*.

Az *ö* hangzása *o*-val keveredett *e*, mint *görög, Graecus*.

s. Sonat. s. durum , ut signa græcorum, ut, *Ventus, sinus.*

sz. Sonat s. tenue & molle per fibilum efferendum ut , *széna* fœnum.

ty. Sonat t. emollitum , & lingua palato affixa efferendum ut, *Sarkantyú.*
Calcar.

ii Sonat u gallicum ut *fiúr.*

zs. Sonat s. durissimum & crassissimum ut. *Sák* Sámbucus.

20. Inter has *ly* & *ty*. nunquam in principio occurrunt. In vocibus autem *tyuk* & *lyuk*, quod ponatur *A* ex pura putâ est ignorantia: Dicendum, ut quidam observant. *tik. lik.*

21. Vocales *a.* & *e.* duplicem habent sonum. 1. Clarum ut. *kár.* damnum. *édes, dulé,* amo ego & notatur accentu acuto. 2. Obscurum , ut *kar.* chorus , *Sereg,* cohors & ponitur sine accentu.

22. Primò, non Hungaricè ergò illi Procurores, Scribæ & Secretarii, scribunt, qui Hungaricè scripturientes pro *ô éo* ponunt. Secundò non hungaricè Postillatores antiqui, qui pro

Az *s* hangzása kemény *s*, mint a görögök szigmája, mint *ventus, sinus*.²³

Az *sz* hangzása gyenge *ʃ*, és lágy sziszegéssel ejtendő, mint *széna, foenum*.

Az *ty* hangzása lágyított *t* és a szájpadrólhoz tett nyelvvel ejtendő, mint *Sarkantyu, calcar*.

Az *ü* úgy hangzik, mint a francia *u*, mint *für*.

A *zs* hangzása igen kemény és igen sűrű *ʒ*, mint *Sák, sambucus*.

20. Ezek közül az *ly* és a *ty* sohasem állhat a szó elején. A *lyuk* és a *tyuk* szavakban merő tudatlanságból áll *y*, helyette, amint egyesek megjegyzik, *tik, lik* ejtendő.

21. Az *a* és *e* magánhangzóknak kétféle hangértéke van: 1. világos, mint *kár, damnum; édes, dulce; amo* [valószínűleg: *én*], *ego*,²⁴ és éles ékezetrel jelölik. 2. sötét, mint *kar, chorus; fereg, cohors*, és ékezet nélkül áll.

22. Tehát először is nem írnak magyarosan azok a prókátorok, írnokok és titkárok, akik magyar írásukban az *ó* helyett *eo*-t írnak. Másodszor nem írnak magyarosan a régi bibliamagyarázók, akik az

pro *ii. eu* ponunt ut videre est in postilla *Stephani Beythe*. Tertio non Hungaricè scriptores illi, qui pro *cs. ch.* quod respondet *chi.* græcorum, scribunt.

23. Ex dictis, omnis in universum vox Ungarica componitur literis, quæ quia more hebræorum triplex est 1. Nomen. 2. Verbum. 3. Particula. tres etiam hujus institutionis partes & libros facimus, non secus ac oratio Hungarica tres istas etiam poscit partes.